picerent: & sua leniens eos presentia roborat: que doctrina à quibus quanto diutius tardabat, tanto aprabatur ardentius. Itaque hac sua temora, vehemens in quibusdam eum videndi audidique desolium excitabat, in alijs autem rabidum cordis eorum furorem ignemque praefocabat, illud adimplens (teste Euthymio) quod scriptum legebatur: *Causa facti Deus bona in*

Eccli. 3. 11 tempore suo.

1. Reg. 25. Prudentiam imitatus est Abigail, quae

VI. marito suo loqui distulit: quia vidit eum vino madidum, expectans, donec humores vini crassiores, quibus ei caput turbabatur paululum se-

Abigail & Rebecca se remississent. Aptius nullum scio medium, ut se

choletae rationes remittat, qua contra te commo-

tus quispiam excandescit, quam si prudenter eius

te praesentia subducat. Ita simul ter prudentiae

laude spectanda Rebecca, cum vidit Esau in la-

cob acriter exacerbatum, ac moliri cogitationes

in fratris necem iniquissimas, ob praesentiam ab

illo benedictionem, filio Jacob mature consulit,

ad aliquot dies coescederet, ubi frater Esau eum

minime videret: etenim absentia, credet ac forte,

ut fraternus se furor attemperaret. Curte filii

mi, f. suia, perge in Mesopotamiam in domum

fratris mei, tui fratris interim cholera furorque

mitigabitur. *Ecce Esau frater tuus minatur, ut oc-*

Gen. 23. *24.* *cidat te. Nunc ergo, fili, audi vocem meam, & con-*

surgens fuge ad Laban fratrem meum in Haran,

habitabisque cum eo dies paucos, donec requiescat,

furor fratris tui.

Iosue. 20. Notat Gollia, quod singulari consilio, diuino

Nam. 25. que ordine à Deo Moyle praescripto Dux Iosue

Deute. 19. quingue designavit refugij ciuitates, quo tu-

Iosue. 20. to confugerent, seque defenderent quicumque

VII. casu fortuito commississent homicidium, & inde

Ratio in- certo tempore non discedentes moras illic tra-

stituendi herent, ut eo tempore homicidae se ipsos pra-

ciuitates sentiae visumque parentum subducerent mortuo-

refugij. rum, quo fieret ut eorum ira mollirescit, quam

Eccl. 8. 13. in eos conceperant conlanguium: eade iam

contaminatos. Et hoc ex sententia D. Hierony-

mi voluit insinuate Spiritus S. *Non incendas car-*

bones hominis peccatoris. Sicut aquae guttae, qui-

bus fornax vehementius accenditur, verba quae

viro loqueris exacerbato, contraque te grauiter

stomachabundo: secede patumper, & irae vis se-

dabitur. Quia vero multos eorum erat nume-

rus qui Christum ægte patiebantur, moras

componit: *Ut requiescat furor eorum.* Verumta-

men ratio non suadebat, ut ne maleolorum of-

fenderet animos, omnino beneficiis deesset &

bona mentis intentione seruientis. haudqua-

quam adesset: neminem enim lateat illa S. Spiritus sententia: *Sapientiam non vincit malitia.* Nec Sap. 7. 30. conuenit ut nefanda malorum iniurias, de divina, in ordine ad bonos, triumphum agat sapientia.

Se igitur subducit, nec ad festum celerius co-

uolat, ne malorum atque peruersitatem: exigit

aequitas ne se sinat à malicia superari, perseue-

rans in absentia usque ad finem Paschalis, sed

ut tempestius ijs occurreret, quibus integra er-

rant viscera, in quibus, quanto Saluator moras

traheret longiores, tanto ipsum videndi, eiusque

doctrinam audiendi, cupiditatem accendebat

seruentiorem: nullum etenim efficacius mediū

accendendi desiderium, quam eius differendo cō-

plementum. *Desideria dilata crescunt,* ait com- D. Auev.

munit D. Augustini propositio. Se habuit Chri- VIII.

stus instar diuinissimi medici. Febribus infirmis Similitu-

zistat ardentioribus: aquam sibi dari postulat, do.

virget, supplicat, ut certus ad portum anhelat,

ordinat medicus: ne propinatis illi ad febris inci-

tium, laborat enim ægrotus contrarijs humoribus

crudis ac indigestis, quibus calor patitur

febris, quos oportet consumi, quod si portum si-

tienti tribueris, eruditus illæ augetur, &

ignis accenditur truculentior: Habet quoque

febricitantis fetor quod spiritus praefocet vitalis,

quos omnino extinguet, nisi per portum re-

creantur. Quid remedijs? Ne aquam illi statim in

accessu febris praebueris, ne ex illa humores cru-

diores roborentur, sed digerantur prius & ardo-

re paulatim se remittat, ne portum porrigat, quo

cor leniatur & spiritus vitales excitentur, ita ut

dum uni subvenitur, alteri non derogetur. Ex

illa tu addisce, sic tua perage opera, ut dum

uni sum vtilia, non sint alteri perniciosa. Tu Do-

mine qui mundum frequenas, eius satisfac ob-

ligationibus: porro fiat hoc eo modo, ut ea que

Dei sunt, non negligas, quæ primum habere de-

beant hunc? curam illius habe, quod corpus ad

sui postulat conservacionem: verum amen hoc

ne har cum spiritus dispendio. Negotia tua di-

rige, in tuum filiorumque tuorum commodum,

ne tamen sit cum detrimento damnoque ege-

norum. Facultates tuas tuoque bona cures tem-

poralia, sed non ideo minor sis in promovendis

animæ tuæ virtutibus, bonisque spiritalibus,

Tempus tibi negotijs tuis exercendis decerne

congruum, at tamen velim tibi vel parum supe-

resse, quo Deo diuiniſque valeas intendis. Sata-

ge, Domina, gratia comptaq; incedere, caue au-

tem tibi ne pusillus scandalum fias & lapis offe-

nsionis. Eo sine decreuit Deus, ut vir ille, quæ vi-

dit Ezechiel, qui Dei domum ædificabat, in manu habet eze pendicidulum, quo lapides collocandos metiretur, ut taliter vni conuenirent ex hac parte, quod alijs ex altera minime repugnarent.

§. 3. Ascendit in templum & docebat. *Prædicat Dominus in templo, vbi tali doct. vna propria, quam David inscribit separatam, castam, atque purificatam.*

6 **D**iximus ac repetiuimus hanc solemnitate in templo non celebrari ne quidem in ciuitate Hierusalẽ, sed ruti, in pratis, vbi singule familie sibi teatoria seu tabernacula erigebant, & ita Dominus ob rationem prædictam iustiterat. Porro ad sacrificiorum orationes templum ascendebant: nec enim licitum erat extra illud Domino sacrific. rer. in illo primario fiebat concto, & in illud Dominus prædicaturus ascendit. Hic nobis occasio subsistendi offerebatur, & audientes quod Dominus ipse doceat, ipse prædicet, infinitis illi gratia referendi: quia impletum esse gratulamur quod de eo præcinit vates Regius: *Fulgura in pluuium fecit.* Quam tremendum concitant, citorem tonitrua, fulgure, cornicationes: Festinus aufugis toto corpore contremiscens, quarens vbi te abscondas, verum tamen quando terribilis illa tempestas in aquam conuertitur suavissimam, quæ terram plantasque viniificet: quam lætus præ gaudio tripudias! O qua tonitrua, quæ fulgura, quæ cornicationes, quando lex vetus promulgabatur? Omnes terrore nimio corruerant exanimis, ut quo fugerent, ignorarent. Et ipse Moyses contremiscens, ac tremebundus substitit: *Exterritus sum & tremebundus.* Sit Deus in omnia sæcula Benedictus, qui *Fulgura in pluuiam fecit.* Iam tonitrua illa terrifica, iam ignei radij, fulguraque transierunt, & aquam nobis doctri- nae suæ propinat eminentem, æternæque sapientia: quæ sedem suam in æterni Patris sinu habet in altissimis caelorum, hodie cathedram suam in terræ profundissimo colocat, illius amici Iob ardentissima complexu detulera: *Vnam loque- retur Deus tecum, &c.* *Et ostenderet tibi secreta sapientia.* Olim si loquebatur, quasi de longè loquebatur, per scripturarum litteras, & nuntia Prophetarum: Nunc autem ipse loquitur, ipse docet ipse prædicat, & ait: *Ecce, qui loquor, ad sum.* In eum finem ascendit templum concionaturus: *Ascendit in templum, & docebat.* Et retè

proprius est locus docendi diuinam & tradendi disciplinam.

Huius David pendens, excellentiam Psalmum illum composuit, ut per amplum ita cælestem ac sublimem ordine Alphabetico, & cum profunditate sexaginta sex versibus constet, nullus est, dissimulus in quo non nominet vel exprimat singularem est. aliquam huius diuinæ doctrinæ legisque dignitatem. Quia de causa data opera, & præhibito consilio illum expendunt D. Ambr. viginti & duobus tractatibus. D. Aug. triginta duabus concionibus, supponens D. Ambr. quod cæteris hic Psalmus præcipiat in legis diuinæ declaratione illas prærogatiuas, quas sol meridians ipse fideribus, & protestatur D. Aug. quod licet Psalmus ille reliquis clarior esse videatur, sinus atramentum profundos, & abyssos contineat Sacramentorum: *Quanto videtur apertior, tanto mihi profundior videri solet, ita quantum sit profundus, demonstrare non possum.* Igitur inter prærogatiuas quas rex Propheta in lege diuinæ meditatur, hæc vna est, quam mysticis illis verbis declarat: *Mirabilia testimonia tua.* Non paruis hæc vox Ps. 118. *Mirabilia scietur Sacramentis.*